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根据现场获知的消息，拍摄短
剧的公司名为河南青木影视传媒
有限公司（以下简称“ 青木影
视”）。余先生在接受媒体采访
时多次表示“希望华信民生医院
与青木影视能够共同公开道歉，
也希望医院对事发时为何无人维
护现场秩序的情况作出解释”。

6月5日，新郑市卫健委一名
工作人员表示，他们已经介入调
查此事。

此后，华信民生医院的一名工
作人员告诉记者，通过向相关负责
人核实了解，此事是一个误会，已经
处理好了，与当事人进行了沟通，当
事人删除了视频并且发表了相关的
澄清内容。记者追问是什么误会，
工作人员表示不清楚，可以看当事
人发布的澄清内容。

记者注意到，目前余先生的上
述视频已经删除。5日10点47分，
余先生发布了文字声明，称：1.拍摄
现场在手术室门口（无手术楼层），
与ICU相隔15米左右距离，事发地
点位于手术室旁公共休息区域。2.
现场并未发生语言和肢体冲突，工
作人员在维持现场秩序时沟通“请
小声一点”，对我们是ICU重症家
属身份不知情，由此激发我和家人
情绪。3.事后剧组工作人员立即道

歉并多次尝试与我取得联系和谅
解。4.因本人家里突发变故，急需
处理诸多事情。且情绪无法控制，
剧组工作人员与医院负责人几次尝
试当面沟通，均因有事未能见面，导
致双方产生误会。5.4日三方通过
见面沟通，已把误会完全解开。6.
请大家理性看待此事，此事已完全
结束，不要再过度消费，以免造成不
必要的伤害。

但记者发稿前，该文字声明已
无法被看到。视频评论区网友质
疑，为什么剧组可以到 ICU拍短
剧？到底是经过了谁的同意？

6月5日，记者联系到青木影
视的工作人员，他解释，之后公司
账号会公开发布情况说明。“这是
一个误会，而且家属情绪失控后，
我们第一时间去道歉了。当时说
‘小点声’，是演员在走廊上走戏，
演员声音比较大，工作人员让所
有人小点声。病人家属听到了，
本来就带点情绪。当时我们也解
释了，不是说病人家属，是在说旁
边的剧组人员。”

该工作人员否认了剧组在医院
ICU拍摄。“是在ICU门口外面，走
廊里，有点距离，不会影响到家属。
当时出了这件事，我们立马停止了
拍摄。” 来源：读特新闻 潇湘晨报

剧组在ICU拍短剧
竟让患者家属竟让患者家属““哭小声点哭小声点””？？

起因：未经允许被拍照还要
付钱买下，当事人赴上海维权

2022 年 12 月 16 日，王同学和
几个朋友结伴去上海迪士尼乐园游
玩。当时，大家一起体验了创极速
光轮项目。结束后，工作人员称，乐
园拍下了他们游玩时的照片，可以
购买并打印，留作纪念。

跟随工作人员，大家来到一块
屏幕前，看到了照片，上面有很多
人。在与工作人员沟通后，王同学
被告知，入园时就默认签订了一个
同意被摄影、摄像的格式条款。但
对于王同学一行人来说，他们在购
票、入园时并不清楚有这个格式条
款。因担心照片外泄，最终王同学
不得不支付118元购买了照片。

事后，法学专业的他认为对方
存在侵权情况，于是将上海迪士尼
乐园告上法院进行维权。当时，王
同学的诉求有三，一是诉请上海迪
士尼乐园删除所拍摄的当事人肖
像，并赔礼道歉；二是返还购买照片
的费用118元；三是诉请上海迪士
尼乐园承担本案全部的诉讼费用。

当时，这件事在网上引发热议，
有网友直言：想要挑战迪士尼“最强
法务部”？不太可能！

进展：拒绝不合理的调解
方案，选择开庭审理

2023 年 9 月 20 日，上海市浦
东新区人民法院开庭审理此案，双
方进行诉前调解和证据交换。王
同学回忆：“那是我们双方第一次
正式见面，上海迪士尼方虽然同意
调解，但并未表现出足够的诚意。”

他告诉记者，上海迪士尼方提
供的调解方案中，在游客权益保护
的问题上并没有实质性改善，无法
真正保护游客肖像权和隐私权。

“因此，我们拒绝了该方案，选择开
庭审理。”

2023 年 10 月，一审正式开
庭。“我们当庭就该规则的合理性
及迪士尼的行为进行了详细的分
析，对方的态度明显发生了转变。”
王同学表示。此后，双方又在法院
的主持下进行了多次调解。最终，
双方在保护游客合法权益并且不
影响游客体验的前提下，达成了改
进方案。

王同学还透露，由于是调解，
最终诉请的达成进行了一些调整，

“上海迪士尼方删除了拍摄的照
片，支付了经济补偿68元，诉讼费
用是各自承担一半。”

解决：迪士尼承诺优化服务，
明确游客拥有删除照片的权利

“前两天，我在迪士尼官网看
到，他们已经实现了相关拍照服务
的部分优化与改进。”6月5日，王同
学在接受采访时欣喜地说。据了解，
2024年3月，双方在法院主持下达成
调解。上海迪士尼方承诺称，对其自
动拍照服务的提示与告知以及运营流
程服务进行优化与完善，具体包括两
点：规则修改与流程优化。

一方面，在游客须知中以显著方
式，加强乐园内的摄像、摄影和/或
录音（包括自动拍照服务）的具体须
知与提示，同时明确游客拥有删除
照片的权利。另一方面，在游玩项
目前，游客可以和工作人员提出删
除照片或关闭其所乘车次的照片展
示屏的要求。记者搜索后也发现，
目前，在迪士尼的游客须知中，确实
明确了可以要求删除照片这一点。

“我们通过社交媒体了解到，部
分游客仍需要乐园拍照服务，所以
不能完全取消拍照服务。”王同学表
示，这一方案可以促进乐园对游客
权益的保护，也希望能以此为契机，
呼吁其他景区积极改进自身拍照服
务，保障游客的肖像权、隐私权。

“我们的家人在ICU，情绪不稳定，他们让我们小点声，不要影响他们拍摄。”近日，一条在医院内
拍摄的短视频在社交平台上引起网友广泛关注。

视频显示，在该医院的ICU区域不远处，有疑似剧组的工作人员架起一盏巨大的补光灯，正对准
一张病床进行照明，旁边还有部分摄像设备。从视频拍摄角度看，剧组的布景设置已经占据了通道的
一半空间。随后，视频发布者在评论区补充：“我姐姐在哭，他们让我们声音小点，不要影响他们拍段
子，可他们是演的啊。”6月3日，视频发布者余先生表示，事发时间为5月31日，地点为河南省郑州新
郑市华信民生医院（以下简称“华信民生医院”）ICU门口。

余先生表示，事发当天，他的
母亲在ICU内进行抢救，他的姐姐
在旁边哭泣，视频中的剧组则在
ICU附近拍摄。

原本相安无事，没想到，一名
剧组工作人员突然走过来，向余先
生一家提出“小声点哭”的要求。
对此，余先生感到十分不快：“我们
哭都不让哭？我影响到你们了
吗？”

据余先生称，双方辩驳了几
句，就有人出来劝解，这位提醒他
们的工作人员也转头离开了。当

时余先生的母亲在ICU里，余先生
一家就没有说什么，继续等待。

没想到剧组拍摄结束离开后，
没一会儿，一名自称是“医院负责
人”的人员找到余先生一家，告诉
他们，因为影响到拍摄，剧组可能
要起诉医院。“这实在太炸裂了。”
余先生表示。

更让余先生感到离谱的是，他
在现场得知，这名所谓的“医院负
责人”，竟也是剧组工作人员。“我
是通过该影视公司公众号发布的
剧照发现的。”余先生表示。

余先生将自己的遭遇发到网
上，迅速引发关注。“为什么他们能
在医院内拍摄”“占用医院的地方
还要求患者家属小声点”……网友
热议，但余先生只等到了影视公司
相关工作人员的不断“劝删”。当
天晚上，余先生母亲逝世后，一家
人沉浸在悲痛中时，该公司相关工
作人员依然多次给他发消息，请他
将发布的视频下架。

“自始至终，医院都没有人来
告诉我到底怎么回事。”对医院的
态度，余先生非常不解。

6月 3日上午，该影视公司的
相关工作人员找到了余先生表达
歉意。但余先生表示，他希望公司
以视频的形式，公开向自己一家人
道歉，而不是私下向他个人道歉。

“希望医院与影视公司能够共同公
开道歉，也希望医院对事发时为何
无人维护现场秩序的情况作出解
释，为何自事件发生以来，医院方
面始终没有人联系我？”

记者就余先生提出的疑问，分
别致电由他提供的影视公司工作
人员、华信民生医院以及新郑市卫
健委进行核实。影视公司工作人
员向记者表示，事发时他并不在现

场，不了解事情的经过，并承诺在
了解相关情况后将主动联系记
者。截至发稿，记者未接到该工作
人员的电话。

随后，记者致电华信民生医
院，对方回应：“您要是想了解情
况，来院区查吧。”随后拒绝采访并
挂断了电话。

新郑市卫健委宣传部的工作
人员表示，他们已督促医院向余先
生道歉，但没有见到余先生。该工
作人员反问：“他（余先生）不见面，
他想干吗？”当记者想进一步了解
最新发展时，工作人员挂断电话。

对此，余先生表示，此前确实

有人通过电话与他取得联系，然而
当时他母亲病情危急，无暇顾及此
事，但对方到底是医院工作人员或
者是谁，对方并未明确，此后也未
有医院工作人员与他联系。

关于医院是否允许拍摄影视
剧的问题，深圳某医院工作人员在
接受记者采访时表示，外部团队若
有意在医院进行拍摄活动，首先需
获得医院的明确许可。在获得同
意后，还需确保物业部门以及医院
的相关人员在拍摄现场维持正常
的就医秩序，以确保拍摄活动不会
对其他患者和医院工作造成任何
干扰。

医院内拍短剧，剧组人员让患者家属“小声点哭”

当事人希望剧组公开道歉，医院拒绝接受采访

医院和影视公司回应

上海迪士尼明确：游客拥有删除照片权利
挑战迪士尼“最强法务部”是什么体验？2023年9月22

日，现代快报曾报道了苏州大学一法学生状告上海迪士尼拍
照侵权一事。当时，此案在上海市浦东新区人民法院开庭审
理。6月5日，当事人王同学再次接受了现代快报记者采访，
并表示，今年3月双方已达成调解，上海迪士尼方承诺对其自
动拍照服务的提示与告知以及运营流程服务进行优化与完
善。“目前，相关拍照服务已实现部分优化与改进。”王同学说。

现代快报/现代+记者 徐晓安

受访者供图

事发现场 视频截图

小图：调解后的迪士尼乐园须知 大图：王同学被抓拍的照片

苏州大学一法学生状告迪士尼拍照侵权后续

■最新进展>>>


